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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na jednotný systém varování a vyrozumění,

který je provozován MV-GŘ HZS ČR. Je zde popsána historie vzniku tohoto

systému, jeho legislativní zakotvení v právních předpisech ČR a popsán současný

stav jak tento systém funguje a z čeho se skládá.

Pomocí SWOT analýzy jsou v současném stavu systému popsány jeho silné

a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Na základě této analýzy je pojednáno

o možném budoucím rozvoji tohoto systému. Porovnáním aktuálního stavu

a množství finančních prostředků nutných pro modernizaci jednotlivých

komponent je zvažováno, zdali je modernizace tohoto systému ještě vhodná, nebo

zdali je lepší pořídit systém nový.

V diskuzi k získaným výsledkům je nastíněn budoucí možný vývoj varování

obyvatelstva v ČR. Vzhledem k širokým technickým možnostem dnešních

technologií se jedná pouze o jednu z možných budoucností a reálné řešení bude

záležet na rozhodnutí odborných orgánů a politických představitelů ČR.

Klíčová slova

Jednotný systém varování a vyrozumění, koncové prvky varování

a vyrozumění, monitorovací systém koncových prvků, elektronická siréna, místní

informační systém, rotační siréna, signály a verbální informace.

Abstract

This diploma thesis deals with the integrated warning and notification system

which is run by the General Directorate of Fire and Rescue Services of the Czech

Republic. It describes the history of origin of this system, its legislative background

in the legal regulations of the Czech Republic and its current condition – how the

system works and what it consists of.

SWOT analysis was used to describe its strengths and weaknesses, opportunities

and threats. Based on its analysis, a possible future development of this system is

discussed. By evaluating the current conditions and comparing it to the amount of

financial resources needed for the innovation of the individual constituents of the

system, it is weight whether the system is worth innovating or it would be better to

get a completely new system.

A possible future development of warning the citizens of the Czech Republic is

outlined in the part which discusses the acquired results. Considering the wide

range of possibilities of contemporary technology, it is only one of the possible

versions of future and the real solution will depend on the decision of the

specialized institutions and the political figures of the Czech Republic.

Key words

Integrated warning and notification system, final constituents of warning and

notification, monitoring system of final constituents, electronic siren, local

information system, rotating siren, signals and verbal information.
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1 ÚVOD

Varování obyvatelstva je jedno z prvních opatření prováděné orgány krizového

řízení v situacích ohrožujících životy, zdraví nebo majetek občanů při

mimořádných událostech. Varovat obyvatelstvo je možné mnoha způsoby od

využití rozhlasu a televize přes mobilní prostředky varování až k osobnímu

vyhlášení. Pro zefektivnění a zjednodušení tohoto varování je v současné době

udržován a využíván jednotný systém varování a vyrozumění.

Potřebu mít funkční a efektivní systém varování občanů prokázaly ničivé

povodně v roce 1997 na Moravě a později také v roce 2002 v Čechách. Tyto smutné

události však měly pozitivní vliv na rozvoj a investice do tohoto jednotného

systému varování a vyrozumění. Ukázaly nutnost s předstihem varovat ohrožené

obyvatelstvo, rychle svolat orgány krizového řízení a potřebu provádět další

tísňové informování na zasaženém území. Po roce 2002 se mnoho tuzemských

firem zabývalo výzkumem v dané oblasti a možnostmi jak koncové prvky

jednotného systému varování a vyrozumění vylepšovat.

Díky těmto modernizačním trendům docházelo k obměně starých koncových

prvků varování za novější a sofistikovanější. Dále byl jednotný systém varování

a vyrozumění v některých krajích doplněn o monitorovací systém koncových

prvků, v rámci něhož lze instalovat koncové prvky měření.

V dnešní době je však pozornost politické reprezentace upřena jiným směrem

a jednotný systém varování a vyrozumění postupně zastarává a zároveň jsou do

něj vkládány jen nejnutnější finanční prostředky nutné k jeho provozu a údržbě.

Tato práce si klade za cíl zhodnotit aktuální stav tohoto systému a zamyslet se nad

další možnou budoucností varování obyvatelstva v České republice.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Historie vzniku jednotného systému varování a vyrozumění

V meziválečném období, na začátku 30. let minulého století, se v tehdejším

Československu začala budovat civilní protiletecká ochrana, která byla určena

k varování obyvatelstva před leteckými útoky. Po okupaci Československa

fašistickým Německem došlo k jejímu začlenění do říšské protiletecké ochrany, kde

plnila úkoly na území protektorátu do roku 1945. Po ukončení II. světové války,

díky tehdejší euforii, však došlo prakticky k likvidaci celé protivzdušné ochrany na

našem území.

Ve vztahu na novou poválečnou vojenskopolitickou situaci ve světě vzniká

u nás v roce 1948 civilní ochrana, která navazuje na poznatky a zkušenosti

z II. světové války. Vzhledem k bipolárnímu rozdělení světa a možnosti vzniku

jaderného konfliktu je v období studené války věnována této problematice značná

pozornost. Z tohoto důvodu se v tomto období systém varování obyvatelstva

buduje a dbá se na jeho připravenost a funkčnost.

Po roce 1989 dochází k uvolnění mezinárodního napětí a případný jaderný

konflikt se nezdá být aktuální. To je impulzem pro úvahy o budoucím využívání

systému varování obyvatelstva. Jako nejlepší se jeví využití systému v mírových

podmínkách k varování obyvatelstva před hrozícími mimořádnými událostmi

nevojenského charakteru. Zároveň je v této době systém varování obyvatelstva

zastaralý a jeho náročnost na chod a údržbu finančně neudržitelný. Proto vzniká

potřeba tento problém dále řešit.

V roce 1993 se vláda České republiky usnesla na vybudování modernějšího

systému varování obyvatelstva před mimořádnými událostmi. Tím byl položen

základ technické infrastruktury dnešního jednotného systému varování

a vyrozumění. Výrazným zlepšením kromě zvýšení technologické úrovně nového
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systému byla a je možnost aktivovat koncové prvky varování dálkově a selektivně.

To umožňuje provést varování obyvatelstva rychle a pouze ve vybrané oblasti. Do

nově budovaného systému byly jako koncové prvky varování převzaty tehdy

používané elektromechanické sirény, které plní svou funkci ve většině případů do

dneška.

2.2 Legislativa týkající se civilní obrany, civilní ochrany

a varování

Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 168/1991 Sb., o vázanosti

České a Slovenské Federativní republiky Dodatkovými protokoly I a II

k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárodních

ozbrojených konfliktů a konfliktů nemajících mezinárodní charakter, přijatých

v Ženevě 8. června 1977

Jménem Československé socialistické republiky byl Dodatkový protokol I

podepsán v Bernu dne 6. prosince 1978. Smluvní strany v něm prohlásily, že si

přejí žít v míru. Připomněly, že každý stát má povinnost v souladu s Chartou OSN

vyhnout se ve svých mezinárodních vztazích hrozby silou nebo jejímu použití.

Dále považují za nutné znovu potvrdit a rozvinout ustanovení chránící oběti

ozbrojených konfliktů a doplnit opatření, jež jsou určena k zajištění jejich účinnější

aplikace. [23]

Dodatkový protokol I definuje podmínky chránící civilní obyvatelstvo a civilní

objekty proti následkům nepřátelských akcí. Dále pak definuje pojem civilní

obrana jako „plnění humanitárních úkolů, jejichž cílem je chránit civilní obyvatelstvo

před nebezpečím, pomoci mu odstranit bezprostřední účinky nepřátelských akcí nebo

pohrom a také vytvořit nezbytné podmínky pro jeho přežití.“ Mezi jeden z definovaných

úkolů civilní obrany patří hlásné služby. [23]
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Zákon České národní rady č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných

ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky

Podle prvního znění tohoto zákona platného od 8. ledna 1969, je za civilní

obranu odpovědné Ministerstvo vnitra. Novela tohoto zákona č. 25/1976 Sb.,

vypouští z působnosti Ministerstva vnitra oblast civilní obrany k 29. březnu 1976.

V této době přechází odpovědnost za oblast civilní obrany na Ministerstvo národní

obrany, pod které jsou převedeny útvary civilní obrany. [19]

Dnem 8. prosince 1992 bylo zřízeno Ministerstvo obrany a v souladu se

zákonem České národní rady č. 548/1992 Sb. byla oblast, nyní již civilní ochrany,

dána do jeho gesce. K opětovnému vrácení práv a povinností ve věcech správy na


[…]


současného výhledu by se jednalo o finančně dostupnou technologii pro MV-GŘ

HZS ČR. Dokonce i při vyřazení mobilních sítí, by zůstal jednotný systém varování

a vyrozumění funkční, jen by přišel o zpětnou diagnostiku, která není v tomto

systému prioritní.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat současný stav jednotného systému varování

a vyrozumění a pomocí SWOT analýzy stanovit jeho aktuální silné a slabé stránky.

Tato analýza prokázala funkčnost současného systému a jeho schopnost v případě

potřeby varovat obyvatelstvo. Zároveň taky ukázala na některé technologické

nedostatky a oblasti, ve kterých se dá systém dále zlepšovat.

Otázkou do budoucna zůstává, zdali dojde k vybudování nové technické

infrastruktury systému, nebo bude současná infrastruktura doplněna o funkční

systém zpětné diagnostiky. Pomyslným závažím na misce vah budou samozřejmě

finance. Kromě nich by ale mělo být vzato v úvahu bezpečnostní hledisko

a budoucí podoba systému by měla být stále v majetku HZS ČR.

Chceme-li mít do budoucna efektivní a moderní jednotný systém varování

a vyrozumění, spatřuji jako nezbytně nutný první krok vytvořit jasnou koncepci

jeho rozvoje. Tato koncepce musí být podpořena politickou reprezentací a musí

v ní být jasně deklarované finanční prostředky, které budou v následujících letech

s určitostí pro tento systém vyčleněny. Na základě množství těchto prostředků

bude možné vytvořit plán budoucího rozvoje a díky deklarovaným financím

budeme schopni tento plán dodržet.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EKPV Elektronický koncový prvek varování

ES Elektronická siréna

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IOO LB Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč

IZS Integrovaný záchranný systém

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

KPV Koncový prvek varování

KŘ HZS Krajské ředitelství HZS

LPWAN Low Power Wide Area Network

LTE Long Term Evolution

MIS Místní informační systémy

MSKP Monitorovací systém koncových prvků

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra-generální ředitelství HZS ČR

NB-IoT Narrow Band – Internet of Things

OPIS Operační a informační středisko

POCSAG Post Office Code Standardisation Group

PSD Přijímač sběru dat

RS Rotační siréna

SSRN Systém selektivního rádiového návěštění

TCP/IP Terminal Comunication Protocol / Internet Protocol

ÚO HZS Územní odbor HZS

VyC Vyrozumívací centrum
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Příloha 1 – Postup aktivace koncového prvku varování v JSVV

1. Operátor se musí do programu CENTRUM nejprve přihlásit. Teprve potom

je oprávněn v programu pracovat.

Obr. 27 – Přihlášení do zadávacího pracoviště JSVV. [IOO LB]

2. Po úspěšném přihlášení zvolí operátor možnost „VYSÍLAT“ z programové

nabídky softwaru CENTRUM.

Obr. 28 – Volba vysílání v zadávacím pracovišti JSVV. [IOO LB]
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3. Operátor ve volbě skupiny přijímačů nejprve zvolí, v jakém okrese chce

koncové prvky aktivovat.

Obr. 29 – Volba skupiny přijímačů – volba okresu. [IOO LB]

4. Operátor zvolil ve volbě skupiny přijímačů okres Svitavy. Dále bude volit,

jaké skupiny přijímačů daného území se mají aktivovat.

Obr. 30 – Volba skupiny přijímačů – volba skupiny vybraného území. [IOO LB]
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5. Operátor zvolil skupinu přijímačů vybraného území – „sirény okresu SY –

jednotlivě“. Dále bude volit výběr přijímačů, které bude aktivovat.

Obr. 31 – Volba přijímače, který bude aktivován. [IOO LB]

6. Ze seznamu přijímačů patřících do skupiny „sirény okresu SY – jednotlivě“,

zvolil operátor místní rozhlas v obci Zadní Mostek.

Obr. 32 – Zvolení přijímače, který bude aktivován. [IOO LB]
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7. Dále má operátor na výběr ze seznamu poplachů, které odešle na zvolený

přijímač. V tomto případě si zvolil signál „Požární poplach“.

Obr. 33 – Volba poplachu, který bude odeslán. [IOO LB]

8. V posledním kroku se operátorovi v programu CENTRUM zobrazí přehled

zvolených přijímačů a poplach, který jim bude odeslán.

Obr. 34 – Zobrazení přehledu o zvolených údajích v zadávacím pracovišti. [IOO LB]
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9. V posledním kroku musí operátor požadavek vysílat poplach na zvolené

přijímače potvrdit vložením svého hesla.

Obr. 35 – Autentizace k vysílání pomocí hesla. [IOO LB]

10. O provedeném vysílání je operátor vyrozuměn zprávou od řídícího vysílače.

V pravém horním programu lze sledovat čas trvání celého vysílání.

Obr. 36 – Informace řídícího vysílače o provedené aktivaci. [IOO LB]
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Příloha 2 – Jednotlivé součásti JSVV

Obr. 37 – Rotační siréna. [IOO LB]

Obr. 38 – Elektronická siréna. [IOO LB]
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Obr. 39 – Místní informační systém. [IOO LB]

Obr. 40 – Přijímač koncového prvku varování. [IOO LB]
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Obr. 41 – Vysílací stanice JSVV. [IOO LB]

Obr. 42 – Vysílací stanice JSVV doplněna o PSD MSKP. [IOO LB]
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Obr. 43 – Koncový prvek vyrozumění – pager DAVISCOMMS. [IOO LB]

Obr. 44 – Zvukoměrné pracoviště IOO LB. [IOO LB]