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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Štěpán Zvěřina
s názvem: Současný stav jednotného systému varování a vyrozumění a možnosti jeho rozvoje
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

15

5. Celkový počet bodů 50

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Posuzovaná práce na téma jednotného systému varování a vyrozumění v České republice poukazuje na
současnou problematiku tohoto systému, který v rámci ochrany obyvatelstva hraje významnou roli, a je
nezbytné, aby tento systém byl funkční a moderní, jak student v práci popisuje. Teoretická část práce
vytváří přehledný a ucelený úvod do problematiky jednotného systému varování a vyrozumění, včetně
historického vývoje a důkladného popisu současné organizace a provozu tohoto systému. Praktická část
práce ovšem není příliš obsáhlá a mimo SWOT analýzy se zaměřuje pouze na aktuální stav koncových prvků
varování, jejichž popis spíše rozšiřuje teoretickou část. Tato část práce dále postrádá hlubší výzkum a
důkladnější analýzu zkoumaného tématu. Zpracovaná SWOT analýza rovněž není příliš obsáhlá a jednotlivé
stanovené body jsou převážně obecné. Vyhodnocení analýzy je dále uvedeno až v kapitole diskuze namísto
výsledků práce. Ve výsledcích práce rovněž není uveden výčet jednotlivých doporučení ke zlepšení systému
varování a vyrozumění. Návrh a popis jednotlivých doporučení a opatření je uveden až v kapitole diskuze.
Jednotlivá opatření jsou ovšem vhodně zvolena a řádně zdůvodněna. Diskuse jako taková pouze částečně
splňuje parametry pro diplomovou práci. Stanovené cíle diplomové práce byly splněny, nicméně rozsah
práce, především v praktické části, plně nedosahuje požadavků diplomové práce. V práci je dále řada
formálních nedostatků, jsou v ní chybně uvedené odkazy na literaturu, které začínají číslem 23 namísto 1. V
cílech práce je částečně uvedena metodika práce. I přes výše uvedené nedostatky práce splňuje stanovené
cíle, řádně analyzuje současný stav jednotného systému varování a vyrozumění a vhodně popisuje způsob
jeho rozvoje. Z práce je patrné, že se student danému tématu intenzivně věnoval, avšak všechny atributy
diplomové práce nenaplnil. Práci doporučuji k obhajobě.
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